



CORPORACION VIAL DEL URUGUAY S.A.

Montevideo, 17 de febrero de 2023

Licitación E/19 "Señalización aérea (pórticos y pescantes) en rutas nacionales por centros poblados y eventos singulares"

CND-CVU/CC/18/120/2023

COMUNICADO N° 1

Con la presente adjuntamos Comunicado N° 1, correspondiente a la Licitación de referencia.

Por CORPORACIÓN VIAL DEL URUGUAY S.A


Cr. Jorge Olazábal
Gerente General

DD



Montevideo, 16 de febrero de 2023

**DIVISIÓN SEGURIDAD EN EL TRÁNSITO
DEPARTAMENTO CIRCULACIÓN**

Licitación Pública E/19 “Señalización aérea (pórticos y pescantes) en Rutas Nacionales por centros poblados y eventos singulares” .

COMUNICADO 1

Al amparo de lo establecido en la Cláusula 10 de la Sección I, “Aclaración del Documento de Licitación”, se responden las siguientes consultas:

Pregunta 1

Dentro de la Sección 1, cláusula 13- “Documentos comprendidos en la oferta”; se indica que se deberá presentar un Preventivo del flujo de fondos PFF. Asimismo dentro del formulario de oferta figura adjuntar el Preventivo Flujo de fondos. Pero en la Sección 2- Datos De La Licitación, se indica que “no se prevé PFF?. Consulta: ¿Se debe presentar PFF?

Respuesta 1: Rige lo indicado en la Sección 2 “ Datos de la licitación”

Pregunta 2

Dentro de la sección 1- calificación del Oferente numeral 5.1d- Capacidad del Oferente. Se solicita estar inscriptos en el Registro Nacional de Empresas de Obras Publicas Categoría II- Ingeniería- Especialidad G y E. Pero en sección 2- DDL se indica categoría IID señalización vial. Consulta: ¿Es correcto que la capacidad solicitada sea IID- Señalización vial?

Respuesta 2: Rige lo indicado en la Sección 2 “ Datos de la licitación”

Pregunta 3

*Dentro de la sección 1- calificación del Oferente numeral 5.1f- Personal técnico propuesto para el contrato.
En la Sección 2- Datos de la Licitación se indica que el Representante técnico debe ser profesional Ingeniero civil con no menos de 5 años de experiencia en el sector vial. Consulta: Considerando la naturaleza vial de la licitación, el representante técnico propuesto puede ser un profesional Ingeniero con experiencia en el sector vial de no menos de 5 años en el sector vial?*



Respuesta 3: en Sección 2" Datos de la Licitación" el artículo IAO(5.1.f) queda redactado de la siguiente manera:

"Representante Técnico: un ingeniero con título universitario expedido o revalidado por la autoridad universitaria competente, con no menos de 5 años de experiencia en trabajos similares al licitado.

El mismo tendrá capacidad para actuar frente a la dirección de obra de acuerdo a lo establecido en el artículo 30 del Pliego de Condiciones Generales para la Construcción de Obras Públicas

Pregunta 4

Sección 4- Formularios

Se detalla formulario para "Volumen de trabajos de iluminación vial". Consulta: ¿Se utiliza ese cuadro para detallar trabajos de señalización vial?

Respuesta 4: Es correcto. Son trabajos de señalización vial

Pregunta 5

Sección 5-numeral 49.1- Gestión Ambiental

Se detalla que todos los costos de estos trabajos están incluidos en el Rubro 71 "Gestión Ambiental" cuyo monto es del 3% sin impuestos ni LLSS.

Se indica que si este rubro no se cotiza o se cotiza por debajo de este porcentaje, la Administración lo considerará prorrateado entre los rubros cotizados que a su juicio estime pertinentes.

Para la comparación de las ofertas este porcentaje se sumará a la oferta. Consulta: ¿Es correcto que el rubro 71 no figure en el cuadro de metraje y se considere que la Administración sumara este 3% adicional a las ofertas al momento de la comparación de las ofertas?

Respuesta 5: Todos los costos por "Gestión Ambiental" se considerarán prorrateados en los rubros de la licitación

Pregunta 6

Sección 5-numeral 49.2- Señalización de obra

Se detalla que todos los costos de estos trabajos están incluidos en el rubro Señalización de Obra (unidad global)" cuyo monto no puede ser inferior al 0.5% sin impuestos ni LLSS.

Se indica que si este rubro no se cotiza o se cotiza por debajo de este porcentaje, la Administración lo considerará prorrateado entre los rubros cotizados que a su juicio estime pertinentes.

Para la comparación de las ofertas este porcentaje se sumará a la oferta.

Consulta: ¿Es correcto que el rubro Señalización de Obra no figure en el cuadro de metraje y se considere que la Administración sumara este 0.5% adicional a las ofertas al momento de la comparación de las ofertas?



Respuesta 6: Todos los costos de Señalización de Obra se considerarán prorrateados en los rubros de la licitación

Pregunta 7

En la sección 7- Especificaciones Técnicas numeral 7.1- Señales verticales- presentación de las muestras, Contramuestras y certificados de ensayos

“Cada oferente deberá presentar, junto con la propuesta un certificado de calidad expedido por el LATU...”

Se indica que “a los efectos de los ensayos, todos los oferentes deberán presentar muestras realizadas en chapa N°22 en formato 9x18 cm con el sistema solicitado y/o la variante solicitada. Se suministrarán 5 de color: blanco, amarillo, verde, azul, gris y rojo para los tipos I y III y IX”

Teniendo en cuenta que todas las señales a cotizar son totalmente reflectivas, entendemos suficiente y lógica la presentación de muestra, contra muestra y certificado de ensayos solo de color gris, dado que este será el color que serán pintadas todas las señales utilizadas en la licitación. Consulta; ¿Se puede presentar certificado de ensayo solamente del color gris?

Respuesta 7: Es de aceptación la presentación de certificado de ensayo solamente de color gris.

Pregunta 8

En la sección 7- Especificaciones Técnicas numeral 7.1- Señales verticales- presentación de las muestras, Contramuestras y certificados de ensayos

Se especifica que no se aceptarán como válidos, ensayos con fecha de entrega de muestras al LATU anteriores a 6 meses a la fecha de apertura de la licitación.

Teniendo en cuenta antecedentes de licitaciones anteriores, que contienen igual o mayor magnitud de rubros de esta naturaleza, solicitamos que se mantenga el requisito a cumplir respecto a la vigencia de 12 meses anteriores a la fecha de apertura.

Consulta; ¿Se puede presentar certificado de ensayo con vigencia 12 meses anteriores a la fecha de apertura?

Respuesta 8: Es de aceptación presentar certificado de ensayo con vigencia 12 meses anteriores a la fecha de apertura, haciendo mención en que licitación vigente refiere.

Pregunta 9

En la sección 7- Especificaciones Técnicas numeral 7.2- Defensas Metálicas

Se especifica que “la Administración tomará como válida la presentación de copia de los resultados de ensayos y contramuestras presentados a otras licitaciones de suministro y colocación de defensas metálicas vigentes a la fecha de apertura”



Ministerio
de Transporte
y Obras Públicas

Consulta; ¿Son válidas las muestras que se presenten para la licitación E18 que abre el 1/3/2023?

Respuesta 9: Serán de aceptación las muestras que se presenten para la licitación E/18 de la División Seguridad en el Tránsito

Pregunta 10

En la sección 7- Especificaciones Técnicas numeral 3- Cuadro de metrajes
Dentro del cuadro además de los otros rubros se detalla:

GRUPO	RUBRO	DESCRIPCION	U	METRAJE
80	913	Alojamiento personal de inspección	Per/mes	18
89	929	Alojamiento personal de inspección	Per/mes	36

Consulta; ¿Cuál es el grupo-rubro-detalle-U-metraje correcto?

Respuesta 10: El Artículo 3 “ Cuadro de metrajes” queda redactado de la siguiente manera:

Artículo 3. “Cuadro de metrajes “

A los efectos de la presentación y comparación de ofertas, el oferente deberá presentar cotización según el siguiente cuadro de metrajes:

Grupo	Rubro	Descripción	U	Metraje
301	3011	Señales clase 2 instaladas	m2	26
301	3012	Señales clase 3 instaladas	m2	300
306	3056	Pórticos	c/u	8
306	3056.1	Pórticos (7.20m<=L<=10.8m)	c/u	2
306	3057	Columna con Pescante	c/u	16
306	3057.1	Columna con pescante tipo urbano	c/u	18
41	621	Suministro y colocación defensas metálicas (LT N°267)	m	1600



Ministerio
de Transporte
y Obras Públicas

41	621.a	Suministro y colocación defensas metálicas (LT N°269)	m	200
41	620	Suministro y colocación de terminales de impacto en defensas metálicas	c/u	8
80	912	Alimentación	Per/mes	36
80	913	Alojamiento personal de inspección	Per/mes	36
82	915a	Suministro de vehículo s/ chofer (auto)	Veh/mes	18
407	4063	Elementos de Contralor *	Global	1
*El rubro (4063)Elementos de Contralor, se cotizará por la suma de U\$S 5.000(sin IVA)				

La propuesta se presentará por el **total** de los rubros detallados en el cuadro de metrajes.

Las cantidades detalladas en los rubros anteriores son meramente indicativas a los efectos de la cotización; las mismas podrán variarse de acuerdo a las necesidades de la Administración.

Pregunta 11

En la sección 7- Especificaciones Técnicas numeral 4.1- Pórticos y columnas c/pescantes Se especifica que el licitante deberá presentar un proyecto de características técnicas indicando todos los detalles, cálculos....."

Consulta: En el caso que un licitante posea antecedentes de ejecución de contratos de igual naturaleza y magnitud al objeto de este llamado con la Administración, con esta información ya presentada ¿Es necesario volver a presentar la misma en la oferta?

Respuesta 11: Si el licitante posee antecedente como contratista en licitaciones anteriores de características similares, se admitirán como válidos los cálculos estructurales aprobados oportunamente por la DNV en dichas licitaciones.



HERNAN CIGANDA MEERHOFF
DIRECTOR NACIONAL DE CALIDAD
M.T.O.P.